



平成 18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 2日

上場会社名 ミネベア株式会社

上場取引所 東大名

コード番号 6479

本社所在都道府県

(URL <http://www.minebea.co.jp>)

長野県

代表者 代表取締役社長執行役員 氏名 山岸 孝行

問合せ先責任者 常務執行役員 管理本部副部長 氏名 屋代 榮

TEL (03) 5434 - 8611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日))を適用しております。これによる減損損失は903百万円であります。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 当中間期比 連結(新規)0社 (除外)2社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成 18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	236,687	6.6	13,267	37.7	10,016	46.5
17年3月期第3四半期	221,931	9.6	9,633	△ 31.2	6,835	△ 39.3
(参考) 17年3月期	294,422	9.6	14,083	△ 22.2	10,206	△ 26.0

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	4,821	80.6	12.08	-
17年3月期第3四半期	2,670	△ 38.6	6.69	6.58
(参考) 17年3月期	5,581	△ 7.3	13.93	13.27

(注) 持分法投資損益 18年3月期第3四半期 5百万円 17年3月期第3四半期 4百万円 17年 3月期 13百万円
 期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 399,053,767株 17年3月期第3四半期 399,077,438株 17年 3月期 399,074,238株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	351,179	116,911	33.3	292.97
17年3月期第3四半期	336,564	98,057	29.1	245.72
(参考) 17年3月期	332,217	102,088	30.7	255.82

(注)期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 399,048,523株 17年3月期第3四半期 399,067,417株 17年 3月期 399,062,072株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	17,482	△ 14,885	△ 3,039	22,102
17年3月期第3四半期	20,699	△ 19,917	△ 3,265	24,045
(参考) 17年3月期	27,586	△ 23,789	△ 8,772	21,759

3. 平成 18年3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	310,000	14,000	7,500	18.79

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添 付 資 料

1. 経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)の概況

当第3四半期のわが国経済は、企業部門の好調さが、雇用・所得環境の改善を通じて家計部門へ波及しており、民間需要中心の緩やかな回復を続けました。米国経済は、エネルギー高やハリケーン被害に直面しながらも、住宅ブームによる資産効果により消費者マインドが回復し堅調に拡大しました。欧州経済は、一部内需に弱さは残るものの、外需と設備投資に持ち直しの動きがみられ、緩やかな成長となりました。一方、中国経済は、元切上げや投資過熱抑制策の実施にもかかわらず、米国・途上国向け輸出を中心に高い伸びが続き、高成長を継続しました。東南アジア諸国の経済も米国景気の成長の持続と中国の高成長により堅調に推移しました。

当社は、かかる経営環境下で、収益力の向上を実現するために、構造改革の断行、技術開発の強化、将来像を明確にした経営という当面の戦略課題を掲げ、収益基盤を一層強化するとともに、さらに徹底したコスト削減、高付加価値製品・新技術の開発、拡販活動に注力してまいりました。

この結果、売上高は236,687百万円と前第3四半期に比べ14,755百万円(6.6%)の増収となり、営業利益も13,267百万円と3,633百万円(37.7%)の増益となりました。経常利益は10,016百万円と前第3四半期に比べ3,180百万円(46.5%)の増益となり、第3四半期純利益も4,821百万円と2,151百万円(80.6%)の増益となりました。

尚、当第3四半期は固定資産の減損会計を導入した結果903百万円の特別損失を計上しております。

(a) 事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

機械加工品事業

機械加工品事業は、当社の主力製品であるボールベアリングの他に、主として航空機に使用されるロッドエンドベアリング、ハードディスク駆動装置(HDD)用ピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツ、自動車及び航空機用のねじ、及び防衛関連製品であります。前第3四半期に比べ、主力製品であるボールベアリングの売上は、自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販により堅調に推移しました。ロッドエンドベアリングは、米国・欧州を中心に航空・宇宙産業向けに売上が増加しました。また、ピボットアッセンブリーは、HDD業界の需要が好調に推移し大きく売上を伸ばしました。これらの結果、売上高は95,142百万円と前第3四半期に比べ8,865百万円(10.3%)の増収となりました。営業利益は、増産・生産効率向上によるコスト削減等により18,084百万円となり、前第3四半期に比べ1,654百万円(10.1%)の増益となりました。

電子機器事業

電子機器事業は、HDD用スピンドルモーター、ファンモーター・ステッピングモーター・振動モーター及びブラシ付DCモーターの情報モーター、PC用キーボード、スピーカー、液晶用バックライト並びに計測機器が主な製品であります。液晶用バックライト、ファンモーター及びキーボードが携帯電話、オフィスオートメーション、PC及び周辺機器向けに大きく売上を伸ばしました。一方、HDD用スピンドルモーターは、販売数を追わずに収益の改善に努めたため売上は減少しました。これらの結果、売上高は141,544百万円と前第3四半期に比べ5,890百万円(4.3%)の増収となりました。営業利益は、液晶用バックライトの売上増による増益、HDD用スピンドルモーターのコスト削減等の成果があらわれ、4,817百万円と前第3四半期に比べ1,979百万円の改善となりました。

(b) 所在地別セグメントの概況は、次のとおりであります。

日本地域

日本地域は、売上高58,671百万円と前第3四半期に比べ1,818百万円(3.2%)の増収となりましたが、情報モーター事業が構造改革中でもあり営業利益259百万円と617百万円の減益となりました。

アジア地域

アジア地域は、旺盛な投資等により高成長を続けている中華圏を含み、多くの日本、欧米等のメーカーの生産拠点として重要な地域であります。売上は、情報通信機器関連業界の需要拡大や堅調な家電業界の需要に支えられ、中華圏を中心に堅調に推移しました。利益面では、ピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツの値上げ及びコスト削減、HDD用スピンドルモーターのコスト削減対策等により収益改善効果があらわれてきています。この結果、売上高は115,041百万円と前第3四半期に比べ10,514百万円(10.1%)の増収となり、営業利益は9,648百万円と5,074百万円(110.9%)の増益となりました。

北米地域

北米地域は、情報通信機器関連顧客のアジアへの生産移管が進んだものの、キーボードその他の電子機器部品は堅調に推移しました。また、米国生産のボールベアリング及び航空機関連業界等向けのロッドエンドベアリングは、受注・販売共に好調に推移しました。この結果、売上高は44,095百万円と前第3四半期に比べ4,653百万円(11.8%)の増収となりましたが、営業利益は2,180百万円と一部製品の輸入仕入価格変更もあり1,308百万円(37.5%)の減益となりました。

欧州地域

欧州地域は、緩やかな経済成長の中で、ボールベアリング及びロッドエンドベアリング等が堅調に推移しましたが、米国系顧客向けキーボードビジネスを北米地域へ移管したため、売上高は18,878百万円と前第3四半期に比べ2,229百万円(10.6%)の減収となりましたが、営業利益は1,179百万円と486百万円(70.1%)の増益となりました。

通期の見通し

わが国経済は、消費及び設備投資が引き続き増加し、民需中心の緩やかな回復が続くと見込まれます。中国は、貿易黒字の拡大と人民元の再切上げ等には留意する必要があるものの高経済成長率は持続し、米国においても原油価格・住宅価格の動向、経常赤字が懸念されますが、自律的な成長が維持されると見込まれるため、今後も世界の経済はバランスの取れた成長が続くと予想されます。

(a) 事業の種類別セグメントの通期見通しは、次のとおりであります。

機械加工品事業

主力製品であるボールベアリングの需要は堅調であり、引き続き家電業界・自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販を進めます。拡販に伴う量産効果と更なるコスト削減により、一層の業績向上をはかります。また、欧州・米国を中心に航空機市場が好調であり、ロッドエンドベアリングは、この恩恵を受けることが期待できます。ピボットアッセンブリーは、需要が好調で売上が順調に推移する見込みです。

電子機器事業

スピンドルモーター事業は、抜本的なコスト削減対策を実施しており、その効果が確実にあらわれてまいります。情報モーター事業は、製品構成の見直し、事業構造改革を進めていますので、その成果があらわれてくるものと予想されます。キーボード事業は、タイよりの生産移管が終了し、コスト削減、及び材料比率の高い製品の販売価格の見直し等を行っており業績は改善していくものと予想しています。高い成長と収益が期待できる液晶用バックライトは、新製品の積極的な市場投入により業績の拡大が期待できます。また計測機器は、好調に推移する見込みです。

(b) 所在地別セグメントの通期見通しは、次のとおりであります。

日本地域

顧客企業の多くが中国をはじめとするアジア地域へ生産移管を進めており、販売面では厳しい状況が続くものと予想されます。

アジア地域

今後大きな発展を期待できる当社の最大の市場であり、また当社の主力生産基地がある地域であるため、この利点を最大限に活かし強力に業績の向上をはかります。HDD用スピンドルモーター事業、情報モーター事業、及びキーボード事業もコスト削減、生産工場の統廃合等の諸対策により業績の改善が見込まれます。

北米地域

米国生産のロッドエンドベアリング等は航空機業界等からの好調な受注が続いており、引き続き堅調に推移するものと予想されます。また、ボールベアリング、キーボード、及びモーター等の輸入品も好調を持続するものと見込んでおります。

欧州地域

欧州経済は緩やかな成長を持続しており、販売、利益とも当第3四半期実績とほぼ同様に推移するものと予想しております。

(2) 財政状態

当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)の状況

当社グループは、「財務体質の強化」を主要な経営方針とし、総資産の圧縮、設備投資の抑制及び負債の削減等を進めております。当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は22,102百万円と、前第3四半期末に比べ1,943百万円(8.1%)減少しました。

当第3四半期の各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

税金等調整前四半期純利益8,899百万円及び減価償却費17,960百万円の発生に対し、売上債権・たな卸資産の増加、法人税等の支払い等による支出があった結果、営業活動によるキャッシュ・フローは17,482百万円の収入となり、前第3四半期に比べ3,217百万円(15.5%)の減少となりました。設備投資の支払いは17,121百万円と前第3四半期と比べ減少し、投資活動によるキャッシュ・フローは、14,885百万円の支出と前第3四半期に比べ5,032百万円(25.3%)の支出の減少となりました。また、短期借入金4,013百万円の増加、新株引受権付社債4,000百万円の償還、配当金2,793百万円の支払い等により、財務活動によるキャッシュ・フローは3,039百万円の支出となり前第3四半期に比べ226百万円の支出の減少となりました。

2. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 (17・12・31)		前第3四半期末 (16・12・31)		比較増減		前 期 末 (17・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	157,056	44.7	154,052	45.8	3,003	1.9	147,295	44.3
現金及び預金	22,102		24,045		1,943		21,759	
受取手形及び売掛金	67,600		63,548		4,051		62,610	
たな卸資産	53,789		47,809		5,980		46,963	
繰延税金資産	3,441		7,208		3,766		5,123	
その他	10,440		11,711		1,270		11,125	
貸倒引当金	317		270		47		287	
固定資産	194,048	55.3	182,357	54.2	11,691	6.4	184,808	55.7
有形固定資産	163,745		156,217		7,528		156,521	
建物及び構築物	102,297		95,395		6,902		97,222	
機械装置及び運搬具	220,972		194,514		26,458		202,364	
工具器具及び備品	53,214		51,245		1,968		50,737	
土地	14,630		16,233		1,603		15,086	
建設仮勘定	1,656		2,282		625		1,228	
減価償却累計額	229,026		203,453		25,572		210,118	
無形固定資産	13,439		14,385		946		14,113	
連結調整勘定	10,021		10,512		490		10,353	
その他	3,417		3,873		456		3,760	
投資その他の資産	16,864		11,754		5,109		14,174	
投資有価証券	9,982		7,336		2,645		6,308	
長期貸付金	40		34		5		35	
繰延税金資産	5,115		2,672		2,442		6,016	
その他	1,783		1,789		6		1,870	
貸倒引当金	57		77		20		56	
繰延資産	74	0.0	153	0.0	79	51.6	112	0.0
資産合計	351,179	100.0	336,564	100.0	14,615	4.3	332,217	100.0

(注) 自己株式の数

当第3四半期末

119,172株

前第3四半期末

100,278株

前 期 末

105,623株

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (17・12・31)		前第3四半期末 (16・12・31)		比 較 増 減		前 期 末 (17・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	148,264	42.2	176,249	52.4	27,984	15.9	141,449	42.6
支払手形及び買掛金	32,239		30,140		2,098		25,901	
短期借入金	87,897		73,742		14,155		81,256	
長期借入金(1年以内返済)	3,260		4,248		988		1,855	
社債(1年以内償還)	-		10,000		10,000		-	
転換社債(1年以内償還)	-		27,080		27,080		-	
新株引受権付社債(1年以内償還)	-		4,000		4,000		4,000	
未払法人税等	2,453		2,528		74		2,344	
賞与引当金	1,577		1,719		142		3,247	
環境整備費引当金	-		899		899		794	
その他	20,835		21,889		1,053		22,050	
固定負債	84,883	24.2	59,092	17.6	25,791	43.6	86,144	25.9
社 債	38,000		38,000		-		38,000	
長期借入金	46,000		20,146		25,853		47,340	
退職給付引当金	659		556		103		305	
執行役員退職給与引当金	43		42		0		49	
その他	180		347		166		448	
負債合計	233,148	66.4	235,341	70.0	2,193	0.9	227,594	68.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,120	0.3	3,165	0.9	2,044	64.6	2,534	0.8
(資本の部)								
資 本 金	68,258	19.4	68,258	20.3	-	-	68,258	20.5
資本剰余金	94,756	27.0	94,756	28.1	-	-	94,756	28.5
利益剰余金	10,341	2.9	5,425	1.6	4,915	90.6	5,519	1.7
其他有価証券評価差額金	3,836	1.1	1,763	0.5	2,073	117.6	1,575	0.5
為替換算調整勘定	60,218	17.1	72,093	21.4	11,874	16.5	67,965	20.5
自己株式	63	0.0	53	0.0	10	19.5	56	0.0
資本合計	116,911	33.3	98,057	29.1	18,853	19.2	102,088	30.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	351,179	100.0	336,564	100.0	14,615	4.3	332,217	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自17・4・1 至17・12・31〕		前第3四半期 〔自16・4・1 至16・12・31〕		比 較 増 減		前 期 〔自16・4・1 至17・3・31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率	金 額	百分比
売 上 高	236,687	100.0	221,931	100.0	14,755	6.6	294,422	100.0
売 上 原 価	185,877	78.5	174,691	78.7	11,185	6.4	232,019	78.8
売 上 総 利 益	50,810	21.5	47,239	21.3	3,570	7.6	62,403	21.2
販売費及び一般管理費	37,542	15.9	37,605	16.9	63	0.2	48,319	16.4
営 業 利 益	13,267	5.6	9,633	4.4	3,633	37.7	14,083	4.8
営 業 外 収 益	1,049	0.4	1,171	0.5	121	10.4	1,551	0.5
受 取 利 息	171		100		71		145	
受 取 配 当 金	71		36		34		37	
持分法による投資利益	-		4		4		13	
そ の 他	806		1,029		223		1,354	
営 業 外 費 用	4,300	1.8	3,969	1.8	331	8.3	5,427	1.8
支 払 利 息	3,388		2,388		1,000		3,361	
為 替 差 損	181		643		461		755	
持分法による投資損失	5		-		5		-	
そ の 他	724		936		212		1,311	
経 常 利 益	10,016	4.2	6,835	3.1	3,180	46.5	10,206	3.5
特 別 利 益	953	0.4	383	0.1	570	148.8	404	0.1
固 定 資 産 売 却 益	314		280		33		301	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	191		-		191		-	
新 株 引 受 権 戻 入 益	447		-		447		-	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	-		102		102		102	
特 別 損 失	2,070	0.9	1,382	0.6	687	49.7	2,832	1.0
固 定 資 産 売 却 損	20		34		14		565	
固 定 資 産 除 却 損	569		343		225		453	
減 損 損 失	903		-		903		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0		0		0		0	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		29		29		619	
関 係 会 社 事 業 整 理 損	3		210		206		270	
製 品 補 償 損 失	116		264		148		270	
退 職 給 付 費 用	-		457		457		609	
役 員 退 職 慰 労 金	458		42		415		42	
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,899	3.7	5,836	2.6	3,063	52.5	7,778	2.6
法人税、住民税及び事業税	5,474		4,038		1,436		5,943	
法 人 税 等 調 整 額	49		1,555		1,505		430	
法 人 税 等 合 計	5,524	2.3	5,593	2.5	69	1.2	5,513	1.8
少 数 株 主 損 失	1,446	0.6	2,427	1.1	981	40.4	3,316	1.1
四半期(当期)純利益	4,821	2.0	2,670	1.2	2,151	80.6	5,581	1.9

(3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自17・4・1〕 〔至17・12・31〕	前第3四半期 〔自16・4・1〕 〔至16・12・31〕	比 較 増 減	前 期 〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	94,756	94,756	-	94,756
資本剰余金四半期(期末)残高	94,756	94,756	-	94,756
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	5,519	2,755	2,763	2,755
利益剰余金増加高	4,821	2,670	2,151	5,581
四半期(当期)純利益	4,821	2,670	2,151	5,581
利益剰余金減少高	0	0	0	2,817
配 当 金	-	-	-	2,793
役 員 賞 与	-	-	-	23
自己株式処分差損	0	0	0	0
利益剰余金四半期(期末)残高	10,341	5,425	4,915	5,519

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	比較増減	前 期
	〔自17・4・1〕 至17・12・31〕	〔自16・4・1〕 至16・12・31〕		〔自16・4・1〕 至17・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,899	5,836	3,063	7,778
減価償却費	17,960	17,021	939	22,462
減損損失	903	-	903	-
連結調整定償却額	802	811	9	1,083
持分法による投資損益(利益：)	5	4	10	13
受取利息及び受取配当金	243	137	106	182
支払利息	3,388	2,388	1,000	3,361
有形固定資産売却損益(売却益：)	294	246	48	264
有形固定資産除却損	569	343	225	453
製品補償損失引当金の減少額	-	210	210	210
投資有価証券売却損益(売却益：)	191	0	192	0
投資有価証券評価損	-	29	29	619
新株引受権戻入益	447	-	447	-
売上債権の増加額	1,556	2,985	1,428	1,020
たな卸資産の増加額	3,494	3,351	143	1,597
仕入債務の増加額	4,948	6,119	1,170	1,283
貸倒引当金の増減額(減少：)	11	213	225	221
賞与引当金の増減額(減少：)	1,811	1,461	350	41
環境整備費引当金の減少額	-	89	89	194
退職給付引当金の増減額(減少：)	249	58	308	331
執行役員退職給与引当金の増減額(減少：)	6	20	26	27
役員賞与の支払額	23	-	23	-
その他	4,908	1,857	6,765	1,537
小 計	24,762	25,669	907	35,142
利息及び配当金の受取額	204	99	105	183
利息の支払額	3,276	2,084	1,192	3,388
法人税等の支払額	4,207	2,985	1,222	4,351
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,482	20,699	3,217	27,586
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	17,121	18,340	1,219	23,060
有形固定資産の売却による収入	2,048	1,345	703	2,173
無形固定資産の取得による支出	175	3,011	2,835	3,059
投資有価証券の取得による支出	0	37	37	37
投資有価証券の売却による収入	216	3	213	3
子会社株式の取得による支出	-	53	53	-
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	-	71
貸付による支出	10	67	57	67
貸付金の回収による収入	10	162	151	164
その他	146	81	64	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,885	19,917	5,032	23,789

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	比較増減	前 期
	〔自17・4・1〕 至17・12・31〕	〔自16・4・1〕 至16・12・31〕		〔自16・4・1〕 至17・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額（減少：）	4,013	4,559	8,573	2,306
コマーシャルペーパーの減少額	-	4,000	4,000	4,000
長期借入れによる収入	592	473	118	29,324
長期借入金の返済による支出	832	2,334	1,501	6,459
社債の発行による収入	-	10,000	10,000	10,000
社債の償還による支出	-	-	-	10,000
転換社債の償還による支出	-	-	-	27,080
新株引受権付社債の償還による支出	4,000	-	4,000	-
自己株式の取得による支出	4	7	2	9
配当金の支払額	2,793	2,793	0	2,793
少数株主への配当金の支払額	14	-	14	16
その他	-	43	43	43
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,039	3,265	226	8,772
現金及び現金同等物に係る換算差額	785	153	631	358
現金及び現金同等物の増減額（減少：）	342	2,330	2,673	4,616
現金及び現金同等物の期首残高	21,759	24,780	3,020	24,780
会社分割に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1,596	1,596	1,596
現金及び現金同等物の四半期（期末）残高	22,102	24,045	1,943	21,759

3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	95,142	141,544	236,687	-	236,687
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,394	1,362	3,756	3,756	-
計	97,537	142,906	240,443	3,756	236,687
営業費用	79,452	147,723	227,176	3,756	223,419
営業利益又は 営業損失()	18,084	4,817	13,267	-	13,267
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資産	200,414	226,036	426,450	75,270	351,179
減価償却費	8,332	9,628	17,960	-	17,960
資本的支出	8,947	8,349	17,296	-	17,296

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッドIC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	86,277	135,654	221,931	-	221,931
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,531	8	1,539	1,539	-
計	87,808	135,662	223,470	1,539	221,931
営業費用	71,378	142,459	213,837	1,539	212,297
営業利益又は 営業損失()	16,430	6,796	9,633	-	9,633
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資産	185,081	224,017	409,098	72,534	336,564
減価償却費	7,841	9,179	17,021	-	17,021
資本的支出	7,168	22,221	29,389	-	29,389

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッドIC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日)				
	機械加工品	電子機器	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	116,105	178,317	294,422	-	294,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,194	389	2,584	2,584	-
計	118,299	178,707	297,006	2,584	294,422
営 業 費 用	96,727	186,196	282,923	2,584	280,339
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	21,572	7,489	14,083	-	14,083
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資 産	194,180	214,142	408,322	76,105	332,217
減 価 償 却 費	10,401	12,061	22,462	-	22,462
資 本 的 支 出	11,400	22,756	34,157	-	34,157

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械
加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッド
IC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	58,671	115,041	44,095	18,878	236,687	-	236,687
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	126,781	123,185	1,206	1,683	252,857	252,857	-
計	185,452	238,227	45,302	20,561	489,544	252,857	236,687
営業費用	185,192	228,579	43,122	19,382	476,277	252,857	223,419
営業利益	259	9,648	2,180	1,179	13,267	-	13,267
資産	168,173	244,261	37,206	19,582	469,224	118,044	351,179

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北 米：米国

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	56,853	104,527	39,442	21,107	221,931	-	221,931
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	125,644	118,455	1,080	793	245,974	245,974	-
計	182,498	222,983	40,523	21,900	467,905	245,974	221,931
営業費用	181,621	218,409	37,034	21,207	458,272	245,974	212,297
営業利益	876	4,574	3,488	693	9,633	-	9,633
資産	152,407	244,254	31,530	22,643	450,835	114,271	336,564

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北 米：米国

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日)						
	日 本	ア ジ ア	北 米	欧 州	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	76,660	137,424	52,389	27,947	294,422	-	294,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	162,763	155,447	1,422	1,025	320,659	320,659	-
計	239,424	292,871	53,812	28,973	615,081	320,659	294,422
営業費用	236,671	287,001	49,302	28,022	600,998	320,659	280,339
営業利益	2,752	5,870	4,510	950	14,083	-	14,083
資 産	169,239	223,995	32,442	20,300	445,977	113,760	332,217

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北 米：米国

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	118,754	34,464	23,498	176,717
連結売上高				236,687
連結売上高に占める海外売上高の割合	50.2%	14.6%	9.9%	74.7%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	106,208	35,176	22,104	163,489
連結売上高				221,931
連結売上高に占める海外売上高の割合	47.9%	15.8%	10.0%	73.7%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前期(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	140,229	46,012	29,505	215,747
連結売上高				294,422
連結売上高に占める海外売上高の割合	47.6%	15.6%	10.0%	73.3%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

4. 有価証券関係

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

種 類	当第3四半期末(17・12・31)			前第3四半期末(16・12・31)			前 期 末(17・3・31)		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
その他有価証券で時価のあるもの									
株 式	3,080	9,370	6,289	3,105	5,995	2,890	3,105	5,687	2,582
合 計	3,080	9,370	6,289	3,105	5,995	2,890	3,105	5,687	2,582

(2) 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

種 類	当第3四半期末(17・12・31)	前第3四半期末(16・12・31)	前 期 末(17・3・31)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券	473	1,065	475
合 計	473	1,065	475

(注) 非上場株式

5.生産、受注及び販売の状況

(1)生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期	前第3四半期	前 期
	〔自17・4・1〕 〔至17・12・31〕	〔自16・4・1〕 〔至16・12・31〕	〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕
機 械 加 工 品	99,876	88,747	118,382
電 子 機 器	136,114	134,162	173,910
合 計	235,990	222,909	292,292

- (注) 1.金額は、販売価格によっております。
 2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3.上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。

(2)受注実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期		前第3四半期		前 期	
	〔自17・4・1〕 〔至17・12・31〕		〔自16・4・1〕 〔至16・12・31〕		〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
機 械 加 工 品	102,821	46,236	88,993	37,390	119,988	38,557
電 子 機 器	140,592	21,594	136,757	23,553	178,413	22,546
合 計	243,414	67,830	225,750	60,943	298,401	61,103

- (注) 1.金額は、販売価格によっております。
 2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3.上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。

(3)販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期	前第3四半期	前 期
	〔自17・4・1〕 〔至17・12・31〕	〔自16・4・1〕 〔至16・12・31〕	〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕
機 械 加 工 品	95,142	86,277	116,105
電 子 機 器	141,544	135,654	178,317
合 計	236,687	221,931	294,422

- (注) 1.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2.上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)補足資料

1. 連結業績

(単位:百万円)	17年3月期					18年3月期			伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	対前四半期比*	対前年同期比*
売上高	71,324	75,427	75,180	72,491	294,422	75,690	80,049	80,948	+1.1%	+7.7%
営業利益	2,802	2,666	4,165	4,450	14,083	3,010	4,214	6,043	+43.4%	+45.1%
経常利益	1,982	1,903	2,950	3,371	10,206	2,163	3,159	4,694	+48.6%	+59.1%
税引前四半期(当期)純利益	1,937	1,454	2,445	1,942	7,778	830	3,595	4,474	+24.5%	+83.0%
四半期(当期)純利益	208	887	1,575	2,911	5,581	980	1,441	2,400	+66.6%	+52.4%
1株当たり(当期)純利益(円)	0.52	2.22	3.95	7.24	13.93	2.46	3.61	6.01	+66.5%	+52.2%

2. 部門別売上高、営業利益

(単位:百万円)	17年3月期					18年3月期			伸び率	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	対前四半期比*	対前年同期比*
機械加工品	28,256	29,094	28,927	29,828	116,105	30,573	31,631	32,938	+4.1%	+13.9%
ヘアリング関連製品	24,247	24,906	24,491	24,574	98,218	25,982	26,402	27,837	+5.4%	+13.7%
その他機械加工品	4,009	4,188	4,436	5,254	17,887	4,591	5,229	5,101	-2.4%	+15.0%
電子機器	43,067	46,333	46,254	42,663	178,317	45,116	48,419	48,009	-0.8%	+3.8%
回転機器	26,852	27,209	27,350	25,339	106,750	26,443	27,880	27,724	-0.6%	+1.4%
その他電子機器	16,216	19,124	18,903	17,323	71,566	18,673	20,539	20,285	-1.2%	+7.3%
売上高合計	71,324	75,427	75,180	72,491	294,422	75,690	80,049	80,948	+1.1%	+7.7%
機械加工品	5,082	5,396	5,952	5,142	21,572	5,067	6,045	6,972	+15.3%	+17.1%
電子機器	-2,279	-2,731	-1,786	-693	-7,489	-2,056	-1,831	-930	-	-
営業利益合計	2,802	2,666	4,165	4,450	14,083	3,010	4,214	6,043	+43.4%	+45.1%

* 前四半期比 = 第3四半期の今年度第2四半期との比較

* 前年同期比 = 前年度第3四半期との比較

3. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)	17年3月期					18年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
設備投資額	* 4,988	* 6,341	7,011	4,720	* 23,060	4,317	6,239	6,565
減価償却費 (無形固定資産含む)	5,572	5,800	5,649	5,441	22,462	5,766	5,922	6,272
研究開発費	2,551	2,455	2,535	2,471	10,012	2,358	2,106	2,232

* ミネベア・松下モータ株式会社の発足に伴い、松下電器産業株式会社モータ社より引き継いだ有形固定資産8,018百万円は含まれません。

4. 為替換算レート

(単位:円)		17年3月期					18年3月期		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
US\$	PL	108.71	110.14	106.80	104.19	107.46	107.28	111.50	116.21
	BS	108.43	111.05	104.21	107.39	107.39	110.62	113.19	118.07
EURO	PL	131.75	132.88	136.43	138.53	134.90	136.99	135.39	138.91
	BS	131.06	137.04	141.61	138.87	138.87	133.63	136.13	139.83
S'PORE\$	PL	64.12	64.15	64.14	63.74	64.04	64.92	66.46	68.68
	BS	63.21	65.69	63.55	65.19	65.19	65.58	66.96	70.89
THAI BAHT	PL	2.71	2.66	2.62	2.70	2.67	2.70	2.68	2.83
	BS	2.65	2.67	2.67	2.73	2.73	2.67	2.75	2.87
RMB	PL	13.14	13.30	12.89	12.59	12.98	12.94	13.65	14.38
	BS	13.08	13.41	12.53	12.99	12.99	13.34	13.99	14.59